MP de 3 âges (jeune, intermédiaire et vieux) 62,90% 37,10% Caractéristiques des rentes : Viagères indexées à l’inflation

Table de gestion pilotée : Equilibrée

Voici ci-après la ventilation des SCR Marché, Vie et Total :

Comme attendu, nous pouvons constater une augmentation du SCR Action. En effet,
l’augmentation de SCR Action est directement liée à l’augmentation de la proportion d’actifs

27% 28%

24% 31%
21%

20%

48% 40%
20% 20%

100% 100%

0%
20%
40%
60%
80%

100%
120%
140%

Ventilation du SCR Marché

22% 21%

70% 68%

30% 32%

9% 12% 2% 0%
32% 33%

100%100%

0%
20%
40%
60%
80%

100%
120%
140%

Ventilation du SCR Vie

82% 85%

40% 36%
22% 21%

100% 100%

0%
20%
40%
60%
80%

100%
120%
140%

Ventilation du SCR

Modélisation d’un produit supplémentaire individuel loi PACTE |Marine OCTAVIA

	 -	96	-

actions dans le portefeuille. De plus, celle-ci explose car les actions sont des actifs très risqués qui
nécessitent une grande mobilisation de capital. Le SCR Marché est plus important en poids dans
le SCR qu’en scénario central, étant donné l’augmentation d’actifs actions dans le portefeuille.

 Actions -15% Equilibré Actions +15%
Rentabilité VIF/SCR 49,16% 20,17% -7,16%

RoRAC horizon 1 an 23,47% 27,50% 21,73%
Rentabilité assuré Taux MP « vieux » 2,37% 2,52% 2,63%

Taux MP « intermédiaire » 3,68% 3,91% 4,09%
Taux MP « jeune » 3,96% 4,21% 4,40%

Solvabilité SCR (en Millions d’euros) 6,24 5,33 6,75
BE (en Millions d’euros) 96,30 98,29 99,85

Ratio de solvabilité 153,23% 142,10% 89,20%
Besoin en capital S2 (% PM) -3,89% -2,62% 0,85%

Moins il y a d’actions dans l’allocation, plus le ratio VIF/SCR sera élevé et plus
l’engagement de l’assureur sera faible. Si le ratio VIF/SCR augmente lorsque la proportion
d’actions diminue, c’est avant tout lié au fait que la VIF augmente plus vite que le SCR.
D’ailleurs, si le RoRAC 1 an diminue, c’est parce que le SCR augmente. De plus, le BE diminuant
avec la proportion d’actions, l’engagement assureur est moins élevé lorsque moins d’actions sont
présentes en portefeuille. Cela est dû est à la revalorisation de l’épargne. En effet, l’actif
immobilier, étant moins volatil et possédant un rendement plus faible que l’actif action, il est